
 

 

D.D.G. 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. n. 165/2021 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il D.P.Reg. 27 Giugno 2019 n. 12 pubblicato sulla GURS n. 33 del 17/07/2019 con il quale è 

stato emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della L.r. n. 19/2008 rimodulazione 

degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all’art. 49 comma 1 della l.r. 7 

Maggio 2015 n. 9; 

VISTO il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3, emanato DPRS 5/4/2022, n. 9; 

VISTA  la Legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1. Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

2024. Legge di stabilità regionale; 

VISTA  la Legge regionale 16 gennaio 20242, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2024-2026; 

VISTO il vigente CCRL del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui 

all’art. 1 della l.r. 10/2000 ed in particolare l’art. 20 “Conferimento e revoca delle posizioni 

organizzative e professionali”; 

VISTO  il D.P.Reg. 10/8/2023, n. 3494, con il quale è stato conferito, per la durata di due anni, all’ing. 

Calogero Giuseppe Burgio l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale 

dell’energia dell’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità, in 

esecuzione della delibera della Giunta regionale n. 344 dell’8/8/2023;  

VISTO  il D.D.G. n. 681 dell’11 giugno 2022 con il quale è stato conferito al Funzionario direttivo ing. 

Roberto Sannasardo, nato a Palermo l’8 dicembre 1961, l’incarico relativo alla posizione 

organizzativa e professionale “Energy Manager”, ad oggi, per effetto della rimodulazione di cui 

ai visto precedenti, nell’ambito dell’Area “Coordinamento tecnico/amministrativo, Segreteria e 

Controllo di gestione”;  

VISTA  la nota prot. n. 40217 del 21/12/2022, con la quale il Dirigente dell’Area coordinamento 

tecnico/amministrativo, segreteria e controllo di gestione, in riscontro alla nota prot. n. 

39926 del 19/12/2022, ha espresso valutazione positiva sul predetto incarico rilevando che il 

suddetto Funzionario l’ha espletato con impegno costante, efficienza ed efficacia, conseguendo 

pregevoli risultati, in particolare, esemplificativamente, nelle funzioni di coordinamento, in 

stretto raccordo con il Dirigente generale, delle attività tecniche del Dipartimento, sopperendo 

alla carenza di un “ufficio tecnico”, nell’opera di divulgazione delle attività del Dipartimento, 

di coordinamento, altresì, della Task Force esperti PNRR, di responsabile del procedimento per 

il rilascio delle A.U. di cui all’ art. 12 della legge n. 387/2003 e s.m., della redazione di studi 

sulle CER e sugli impianti di produzione di idrogeno, consulenza agli Energy manager 

comunali, etc.; 

VISTO  il D.D.G. n. 2046 del 23 dicembre 2022 con il quale è stato rinnovato l'incarico già conferito 

con D.D.G. n. 681 dell’11 giugno 2022 al Funzionario direttivo ing. Roberto Sannasardo, nato 

a Palermo l’8 dicembre 1961, di posizione organizzativa e professionale “Energy Manager” 

fino al 31 dicembre 2023; 

 

Rosaria.Zinna
Font monospazio
845 del 24/04/2024



VISTO  il D.D.G. n. 1806 del 31 ottobre 2023 con il quale l'ing. Roberto Sannasardo, funzionario 

direttivo titolare di posizione organizzativa e professionale, in servizio presso questo 

Dipartimento regionale dell'energia, è stato nominato “Responsabile per la conservazione e 

l'uso razionale dell'energia” (Energy Manager) della Regione Siciliana, per anni cinque; 

CONSIDERATO che lo stesso decreto prevede, all' art. 2, che "In attuazione di quanto previsto all'art. 

19 del vigente CCRL del personale del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana, il 

quale prevede che «l'Amministrazione (..) in relazione alle esigenze, può conferire ai 

dipendenti appartenenti alla categoria "D" (...) incarichi di natura organizzativa o 

professionale che ..„..richiedano lo svolgimento di compiti di elevata responsabilità ed alta 

professionalità», ravvisandone i presupposti dettati dello stesso articolo, verrà rinnovata al 

suddetto Energy Manager, informandone le OO.SS., la posizione organizzativa e professionale 

di cui all'art. 20 del vigente CCRL del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana, 

nonché, l'indennità prevista dal comma 2 lettera b) dell'art. 90 del vigente CCRL del comparto 

non dirigenziale della Regione Siciliana";  

RITENUTO pertanto di dover provvedere al rinnovo dell’incarico di P.O. e professionale di cui trattasi 

al Funzionario direttivo ing. Roberto Sannasardo 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si 

dispone il rinnovo al Funzionario direttivo di ruolo ing. Roberto Sannasardo nato a Palermo 

l’8/12/1961, in servizio presso questo Dipartimento regionale dell’energia, dell’incarico di 

Posizione organizzativa e professionale (P.O.) “Energy Manager” ai sensi e per gli effetti degli agli 

artt. 19 e 20 del CCRL 2016-2018 del personale del comparto non dirigenziale, nell’ambito 

dell'Area coordinamento tecnico/amministrativo, segreteria e controllo di gestione, con decorrenza 

1/1/2024 e validità fino al 31/12/2025. 

Art. 2 

Le relative indennità previste dal CCRL di cui all’art. 1 verranno corrisposte successivamente 

alla comunicazione da parte del Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale delle 

risorse assegnate dopo la prevista contrattazione sindacale regionale. 

Art. 3 

Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 6 del D.lgs. 14/3/2013, n. 33, nonché dell'art. 68, 

comma 5, della L.R. 12/8/2014, n. 21 e s.m., sul sito internet istituzionale del Dipartimento regionale 

dell'energia, comunicato alla Ragioneria centrale e al Dipartimento regionale della F.P. e del personale, 

e ne verrà fornita altresì informativa alle OO.SS. firmatarie del vigente CCRL. 

 

Palermo, ___________         

IL DIRIGENTE GENERALE 

Ing. Calogero Giuseppe Burgio 

 
 

 

 

Rosaria.Zinna
Font monospazio
24/04/2024


		2024-04-24T08:16:42+0200
	Calogero Giuseppe Burgio




